Саморегулируемая организация «Союз проектировщиков Поволжья»

Протокол заседания Совета СРО  СПП  от 03 ноября 2023 года №8               Страница 1

ПРОТОКОЛ

  заседания Совета

саморегулируемой организации

 «Союз проектировщиков Поволжья»

03 ноября 2023 г. № 8

г. Чебоксары, Московский проспект,  3

Основание созыва заседания Совета СРО СПП – требование исполнительного директора

СРО СПП от 26.10.2023 г.

Начало заседания – 15.00.

Окончание заседания – 17.00.

Председатель  Совета СРО СПП  – Арсентьев Евгений Зиновьевич.

В заседании приняли участие члены Совета СРО СПП:

1. Андреев Владимир Константинович;

2. Богатиков Сергей Витальевич;

3. Лощинина Юлия Александровна;

4. Михайлов Валерий Петрович;

5. Михайлова Наталья Борисовна;

6. Назыров Салих Сабирович;

7. Зубцов Александр Петрович;

8.     Никитин Григорий Игнатьевич.

На заседании Совета СРО СПП  участвуют без права голоса:

1. Данилова Марина Германовна   – исполнительный директор СРО СПП;

2. Суслова Татьяна Михайловна – главный бухгалтер СРО СПП;

3. Гордеева Елена Николаевна – главный специалист СРО СПП, секретарь контрольной

комиссии;

4. Навизнёва Любовь Валерьевна – юрисконсульт СРО СПП, секретарь

дисциплинарной комиссии.

СЛУШАЛИ: Е. З. Арсентьева.

Из 10 членов Совета СРО СПП на заседании присутствует 9, кворум имеется,

заседание правомочно.

Секретарем заседания Совета назначается исполнительный директор СРО СПП

М. Г. Данилова.

Предлагаемая повестка дня заседания Совета СРО СПП:

1.  О заключениях рабочей группы, организованной по решению заседания Совета СРО

СПП (Протокол №7 от 21.06.2023 г.)

Докладчик: М.Г. Данилова.

Материалы: Отчеты рабочей группы.

2. О Приказе от 23 октября 2023 года N 41-пнст Федерального агентства по техническому

регулированию и метрологии об утверждении предварительного национального стандарта

ПНСТ 864-2023 «Умные (SMART) стандарты. Общие положения».

Докладчик: М.Г. Данилова.

3. Разное.

http://docs.cntd.ru/document/1303488720
http://docs.cntd.ru/document/1303488720

Саморегулируемая организация «Союз проектировщиков Поволжья»

Протокол заседания Совета СРО  СПП  от 03 ноября 2023 года №8               Страница 2

ВЫСТУПИЛИ:

Выступающих нет.

Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ: Утвердить предлагаемую повестку дня заседания Совета СРО СПП.

1 СЛУШАЛИ: М.Г. Данилову.

На заседании Совета СРО СПП 21.06.2023 года была организована рабочая группа в целях

установления/отсутствия фактов нарушения действующих требований нормативных

документов по пожарной безопасности членом СРО СПП – АО «СЗ «Строительный трест № 3»

проектной документации на объекте: многоквартирный жилой дом по адресу: Чувашская

Республика - Чувашия, г. Канаш, ул. Чернышевского, д. 1 «Б» и членом СРО СПП – ООО «ПГС

- Проект» проектной документации на объекте: общественное здание ООО «МАГ» по адресу:

Чувашская Республика - Чувашия, Комсомольский муниципальный округ, с. Комсомольское,

ул. Шоссейная, д. 5 «а».

Отчеты рабочей группы были предварительно разосланы членам Совета СРО СПП для

ознакомления.

ВЫСТУПИЛИ:

Арсентьев Е.З., Лощинина Ю.А. и предложили:

В целях контроля качества оказанных услуг и для подтверждения выводов

содержащихся в заключениях  рабочей группы СРО СПП по фактам нарушения действующих

требований нормативных документов по пожарной безопасности членом СРО СПП – АО «СЗ

«Строительный трест № 3» проектной документации на объекте: многоквартирный жилой дом

по адресу: Чувашская Республика - Чувашия, г. Канаш, ул. Чернышевского, д. 1 «Б» и членом

СРО СПП – ООО «ПГС - Проект» проектной документации на объекте: общественное здание

ООО «МАГ» по адресу: Чувашская Республика - Чувашия, Комсомольский муниципальный

округ, с. Комсомольское, ул. Шоссейная, д. 5 «а» направить материалы проверки в

ведомственное учреждение ФГБУ ВНИИПО МЧС РОССИИ.

Расходы произвести по Смете СРО СПП на 2023 год по статье «Прочие расходы,

переходящий остаток на 01.01.2024».

Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения –

нет.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

В целях контроля качества оказанных услуг и для подтверждения выводов

содержащихся в заключениях  рабочей группы СРО СПП по фактам нарушения действующих

требований нормативных документов по пожарной безопасности членом СРО СПП – АО «СЗ

«Строительный трест № 3» проектной документации на объекте: многоквартирный жилой дом

по адресу: Чувашская Республика - Чувашия, г. Канаш, ул. Чернышевского, д. 1 «Б» и членом

СРО СПП – ООО «ПГС - Проект» проектной документации на объекте: общественное здание

ООО «МАГ» по адресу: Чувашская Республика - Чувашия, Комсомольский муниципальный

округ, с. Комсомольское, ул. Шоссейная, д. 5 «а» направить материалы проверки в

ведомственное учреждение ФГБУ ВНИИПО МЧС РОССИИ.

Расходы произвести по Смете СРО СПП на 2023 год по статье «Прочие расходы,

переходящий остаток на 01.01.2024».

2 СЛУШАЛИ:  Данилову М.Г. о Приказе от 23 октября 2023 года № 41-пнст Федерального

агентства по техническому регулированию и метрологии об утверждении предварительного

национального стандарта ПНСТ 864-2023 «Умные (SMART) стандарты. Общие положения».

http://docs.cntd.ru/document/1303488720

Саморегулируемая организация «Союз проектировщиков Поволжья»

Протокол заседания Совета СРО  СПП  от 03 ноября 2023 года №8               Страница 3

Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии

утверждён национальный стандарт ПНСТ 864-2023 «Умные (SMART) стандарты. Общие

положения».

     Утверждённый стандарт стал первым документом национальной системы стандартизации

Российской Федерации и одним из первых документов в мире, который вводит понятие умного

(SMART) стандарта, а также устанавливает основные подходы к SMART-стандартизации и

определяет дальнейший вектор её развития.

     Утверждение ПНСТ означает новый шаг в цифровизации российской экономики и

промышленности, поскольку закладывает фундамент для обмена машинопонимаемыми

данными из документов по стандартизации в цифровом формате. Нарастающие темпы

цифровой трансформации требуют широкого внедрения цифровых технологий, в том числе и в

документы по стандартизации. Одной из таких задач является представление стандартов в виде,

при котором любой конструктор, технолог и инженер могут применять цифровой документ по

стандартизации на этапе разработки изделия, технологии, в производственных процессах. Так,

стандарт с машинопонимаемым содержанием тот, при котором информационная система может

самостоятельно воспринимать содержание одного или нескольких документов по

стандартизации (стандарты в виде баз данных, программных кодов). Умными стандартами

являются и те, в которых машина не только понимает содержание, но и обладает способностью

их самостоятельного применения и трактования - без вовлечения человека-оператора. Эти

стандарты по своей сути являются информационными моделями, способными строить

самостоятельные взаимосвязи между элементами.

     SMART-стандарты и построенные на их базе сервисы помогут быстрее и точнее искать

информацию, эффективнее её анализировать и автоматизировать применение нормативных

требований. Внедрение SMART-стандартов сделает возможным превратить документ по

стандартизации в рабочий цифровой инструмент, существенно повышающий

производительность труда и снижающий количество ошибок.

     Документ определяет умный (SMART) стандарт как совокупность данных, содержащихся в

документе по стандартизации, представленных в машиночитаемом, машиноинтерпретируемом

и машинопонимаемом форматах, что обеспечивает наряду с возможностью чтения человеком

возможность прямой обработки и использования информационными и киберфизическими

системами.

     ПНСТ 864-2023 разработан АО "Кодекс" при активном участии членов Комитета РСПП по

промышленной политике и техническому регулированию и ФГБУ "Российский институт

стандартизации" в рамках профильного технического комитета по стандартизации N 711

"Умные (SMART) стандарты" (ПТК 711) и вступает в действие с 1 февраля 2024 года сроком на

трёхлетний период. Предполагается, что эти три года станут временем апробации, в течение

которого будет собираться и анализироваться обратная связь от пользователей стандарта.

Активное участие разных субъектов экономической деятельности в этом процессе необходимо,

поскольку и рассматриваемый ПНСТ, и вся серия следующих за ним стандартов

разрабатываются, в первую очередь, в интересах предприятий реального сектора экономики.

ВЫСТУПИЛИ:

Выступающих нет.

Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения –

нет.

Решение принято единогласно.

http://docs.cntd.ru/document/1303488720
http://docs.cntd.ru/document/1303488720
http://docs.cntd.ru/document/1303488720
http://docs.cntd.ru/document/1303488720

Саморегулируемая организация «Союз проектировщиков Поволжья»

Протокол заседания Совета СРО  СПП  от 03 ноября 2023 года №8               Страница 4

РЕШИЛИ:

2.1 Принять информацию к сведению.

2.2 Выслать информацию всем членам СРО СПП по электронной почте.

 3 СЛУШАЛИ:   Гордееву  Е.Н., которая доложила о ходе контрольных проверок членов

СРО СПП, об уплате членских взносов, о сроках предоставления информации членами СРО

СПП, о результатах проверок деятельности членов СРО СПП.

ВЫСТУПИЛИ:

Выступающих нет.

Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения –

нет.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

3.1  Принять информацию к сведению.

Председатель Совета СРО СПП      Е. З. Арсентьев

Секретарь Совета СРО СПП      М.Г. Данилова

                              М.п.